⁵⁸ *Ibid.*, n° 15 : « Et haec tria est invenire in objecto fidei. Cum enim fides non assentiat alicui nisi propter veritatem primam credibilem, non habet quod sit actu credibile nisi ex veritate prima, sicut color est visibilis ex luce. Et ideo veritas prima est formale in objecto fidei et a qua est tota ratio obiecti. Quidquid autem est illud quod de Deo creditur, sicut est passum esse vel aliquid [*in app.*] hujusmodi, hoc est materiale in objecto fidei. Ea autem quae ex istis credibilibus consequuntur, sunt quasi accidentalia.

Et ideo concedendum est quod objectum fidei, proprie loquendo, est veritas prima. »

quelque distance avec la notion d'accidentel appliquée à l'objet de la foi, qu'il finira par abandonner pour la résorber dans celle de matériel, mais il s'efforce néanmoins d'en rendre compte un peu plus loin, dans l'*ad secundum* de cette *solutio*, où il croit pouvoir distinguer, de façon guère satisfaisante à vrai dire, ce qui dans l'Écriture constitue les *essentialia fidei*, à savoir tout ce qui est dit de Dieu – c'est en quelque sorte du matériel essentiel –, et les *accidentalia fidei*, comme les faits et gestes des Patriarches (*gesta patrum*), qui, en réalité, sont aussi du matériel, mais considéré ici comme second, inessentiel⁵⁹.

« Il faut donc accorder que l'objet de la foi, à *proprement parler*, est la vérité première ». Jamais, de fait, la nature propre et la prévalence du formel, *veritas prima credibilis*, dans l'objet de la foi n'avaient été aussi rigoureusement dégagées. Cette rigueur a cependant un revers. Si, en effet, le formel de la foi, la crédibilité de la vérité première, en vient à capter et absorber « toute la raison d'objet », le contenu de la foi, c'est-à-dire le révélé lui-même, ne se trouve-t-il pas singulièrement réduit à la portion congrue, cantonné qu'il est dans l'élément matériel, voire accidentel, non constitutif de l'objet ? Les distinctions du jeune Thomas sont si fermes qu'elles font un peu perdre de vue l'unité vive de l'objet de la foi, établissant un cloisonnement par trop étanche entre Dieu révélant, « formel » crédible, et Dieu révélé, « matériel » croyable.

B. *L'exposé de la Somme de théologie*

À l'autre bout de sa carrière, dans la *Secunda secundae* (1271-1272) de la *Somme de théologie*, Thomas d'Aquin choisit d'ouvrir le traité de la foi par la question de son objet, qu'il détermine, dès le tout premier article, comme étant la vérité première :

Je réponds. Il faut dire que l'objet de tout habitus cognitif comporte deux éléments : à savoir ce qui est matériellement connu, qui est comme l'objet matériel, et ce par quoi il est connu, qui est la raison formelle de l'objet. Ainsi, dans la science de la géométrie, ce qui est matériellement su, ce sont les conclusions, mais la raison formelle du savoir, ce sont les moyens de démonstration par lesquels les conclusions sont connues. Il en va bien de même dans la foi. Si nous considérons la raison formelle de l'objet, ce n'est rien d'autre que la vérité première : en effet, la foi dont nous parlons n'assentit à une chose que parce qu'elle a été révélée par Dieu ; elle